
2023 年 9 月 5 日 

お客さま各位 

  株式会社北海道銀行 
 
 
 

インボイス制度開始に伴う対応について 
 
 

いつも北海道銀行をご利用いただき誠にありがとうございます。 

2023 年 10 月から、複数税率に対応した消費税の仕入税額控除の方式として、「適格請求書等保存方式」（以下

インボイス制度）が開始されます。 

これを受けて、弊行では下記の対応を行いますので、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．適格請求書発行事業者登録番号の通知 

 インボイス制度においては、管轄税務署長に申請をして登録を受けた課税事業者である「適格請求書発行事 

業者」が交付する「適格請求書」（以下インボイス）等の保存が仕入税額控除の要件となります。 

 つきましては、弊行の適格請求書事業者登録番号を以下の通り通知いたします。 

弊行登録番号 T3430001022658 

 

２．インボイスの発行・交付方法 

 弊行では、法人・個人事業主のお客さまとの消費税の課税取引（各種手数料等）を対象にインボイスを発行

いたします。インボイスの交付方法は、一部のお取引を除き紙資源の削減による環境配慮の観点からインター

ネットより無料でご利用いただける「法人版電子交付サービス」にて「各種手数料に関するインボイスのお知

らせ※ 」を交付する取り扱いとさせていただきます。※帳票の見本については別添帳票例をご参照ください。 

【インボイス発行取引】  

インボイス発行区分 対象となるお取引 

インボイスの発行対象となる取引 
（消費税の課税取引） 

各種手数料（振込手数料、IB取扱手数料、口座振替手数料等） 

インボイスの発行対象とならない取引 
（交付義務が免除される取引） 

ＡＴＭ・両替機でのお取引 

（インボイスの交付義務が免除される自動販売機特例の対象） 

【電子交付でインボイスを交付する主な手数料】  

インボイス交付区分 手数料 交付帳票名 発行周期 

電子交付※１ 
（法人版電子交付サービス） 

１．振込手数料（法人向け EB） 

各種手数料に関

するインボイス

のお知らせ 

月次 

（前月分をまとめて

翌月 10日頃交付） 

２．総合・給与振込手数料（法人向けEB） 

３．法人向けＥＢサービス利用手数料 

４．口座振替手数料（一部） 

５．定額自動送金手数料 

６．貸金庫・夜間金庫手数料 

７．代金取立手数料 

８．残高証明書発行手数料 

９．融資関係手数料 

(*1)インボイスの交付区分が「電子交付」となっているお取引について、郵送での「書面交付」を希望される場合は、当行本

支店窓口でのお申込み手続きが必要となります。 



【電子交付以外でインボイスを交付する主な手数料】  

インボイス交付区分 手数料 交付帳票名 発行周期 

窓口発行 
（窓口・郵送） 

１．振込手数料（窓口） 
「手数料受取書」※２ 

（振込依頼書の複写） 

都度 
２．総合・給与振込手数料（窓口） 

「手数料受取書」※２ 

（総合・給与振込依頼書の複写） 

３．口座振替手数料（一部） 請求書・領収書 

４．窓口でお支払いただく各種手数料（一部） 領収書 

   (*2)当行本支店窓口に備え付けております「振込依頼書」については現在改訂作業を進めております。新帳票につきましては、

2023 年 10 月 2日(月)に当行本支店窓口に備え付けを予定しております。 

 

３．インボイスの取扱開始日 

2023 年 10 月 1 日（日） 

※「法人版電子交付サービス」による初回のインボイス発行は、10 月分のインボイスをまとめて 11 月 10

日頃までに電子交付いたします。以降、毎月 1か月分をまとめて翌月 10日頃までに電子交付いたします。 

 

４．「法人版電子交付サービス」のご利用方法について 

「道銀ビジネス WEB サービス」のご利用状況により、以下 2 パターンのログイン方法がございます。 

(１) ビジネスポータル方式（道銀ビジネス WEB サービスをご利用のお客さま） 

「道銀ビジネス WEB サービス」と同じ認証方法（「ログイン ID と電子証明書」もしくは「ログイン ID

とログインパスワード」）で「道銀ビジネスポータル※」にログインし、「法人版電子交付サービス」をご利

用いただく方式です。 

※「道銀ビジネス WEB サービス」をご利用のお客さまが無料でご利用いただける専用のポータルサイトです。 

(２) アカウント方式（道銀ビジネス WEB サービスをご利用されていないお客さま） 

当行から郵送する「ログイン用企業 ID・パスワードのご案内」に記載された「企業 ID とパスワード」に

より「法人版電子交付サービス」にログインし、ご利用いただく方式です。 

 

⚠「道銀ビジネス WEB サービス」をご利用されているお客さまであっても、契約状況によってはアカウン

ト方式でのご利用となる場合がございます。 

⚠「法人版電子交付サービス」の詳しい操作方法に関しては以下のマニュアルをご参照ください。 

・道銀ビジネスポータルご利用マニュアル 

・法人版電子交付サービス初回簡単操作ガイド 

・法人版電子交付サービスご利用マニュアル 

以 上 

 

北海道銀行のインボイス制度対応にかかる詳細については、お取引店へお問い合わせください。 

https://www.hokkaidobank.co.jp/businessportal/manual/businessportalmanual.pdf
https://www.hokkaidobank.co.jp/houjin/densikouhu/manual/pdf/initialguide.pdf
https://www.hokkaidobank.co.jp/houjin/densikouhu/manual/pdf/densikouhumanual.pdf

